

# 平成20年3月期 第3四半期 財務・業績の概況

平成20年2月12日

上場会社名 青山商事株式会社

上場取引所 東証第1部、大証第1部

コード番号 8219

URL <http://www.aoyama-syouji.co.jp>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)青山 理  
兼執行役員社長

問合せ先責任者 (役職名)総合企画部長 (氏名)沖藤 博昭

TEL(084)920-0050

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	154,293	△0.1	15,758	△0.6	16,887	△7.1	8,201	△12.0
19年3月期第3四半期	154,432	4.8	15,861	5.6	18,178	△16.7	9,324	1.5
19年3月期	213,703	—	22,929	—	24,477	—	11,524	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	128	14	127	85
19年3月期第3四半期	141	67	140	97
19年3月期	175	37	174	56

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	317,604		221,080		69.1	3,450	38	
19年3月期第3四半期	318,308		220,141		68.6	3,353	50	
19年3月期	326,521		224,211		68.2	3,400	63	

## 2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	215,000	0.6	23,000	0.3	24,600	0.5	12,400	7.6	193	09

## 3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

[詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。]

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考)個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	122,609	3.0	12,431	△3.4	13,962	△11.2	7,035	△16.2
19年3月期第3四半期	119,077	2.1	12,866	12.2	15,724	△16.2	8,393	4.4
19年3月期	167,539	—	19,694	—	21,898	—	10,902	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	109	92	109	68
19年3月期第3四半期	127	52	126	89
19年3月期	165	90	165	14

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	274,428		213,854		77.9	3,362	55	
19年3月期第3四半期	274,883		213,817		77.8	3,281	08	
19年3月期	284,346		218,214		76.7	3,333	27	

2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	173,500	3.6	19,800	0.5	21,900	0.0	11,400	4.6	177	52

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績並びに個別業績の通期予想につきましては、平成19年11月9日の中間決算発表時の業績予想からの変更はありません。また、上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 紳士服販売事業

- ① 当第3四半期(平成19年10月1日～平成19年12月31日)におきましては、原油高や食料品の値上げなどによる消費者マインドの冷え込みや年金問題などの先行き不安、さらには天候不順などにより依然として厳しい経営環境でありました。

こうした中、スーツ事業は、スーツ・コート・レディスは堅調に推移したものの、シャツ・ネクタイなどの洋品、カジュアルなどが伸び悩み既存店売上高は前年同期比99.0%となり予想を若干下回りました。

なお、10月から12月までの3ヶ月間のメンズスーツの販売着数は前年同期比102.5%の777千着となり、累計(4月～12月)では前年同期比103.7%の1,909千着となりました。

また、キャラジャ事業の第3四半期(10月～12月)の既存店売上高は前年同期比88.5%となりました。

こうしたことから、第3四半期まで(4月～12月)の紳士服販売事業の売上高は、1,277億17百万円(前年同期比100.6%)となりました。

- ② 一方、営業利益は、営業店における販売努力等により売上総利益率が改善したことなどから概ね計画通りの推移となっております。
- ③ 「包括的長期為替予約契約(クーポンスワップ契約)」に係るデリバティブ評価損益につきましては、営業外収益として1億81百万円を計上いたしました。
- なお、経常利益、当期純利益につきましては、当デリバティブ評価損益の計上を行うため、3月末の為替相場及び日米金利差の状況によって変化し、現時点では、確定的なコメントができないことをご了承願います。

- ④ 第3四半期(10月～12月)の出店、移転・建替につきましては、以下の通りであります。

業 態 名	洋服の青山	ザ・スーツ カンパニー	合計
出 店	7	1	8
移 転 ・ 建 替	13	0	13
合 計	20	1	21

また、「洋服の青山」では、3店舗の閉店を実施いたしました。この結果、第3四半期末の紳士服販売事業の店舗数は下記のとおりであります。

業 態 名	洋服の青山	プラスエー・ ザ・スーツ・ アオヤマ	ザ・スーツ カンパニー	ユニバーサル ランゲージ	ザ・スーツ カンパニーズ ウィークエンド	キャラジャ	合計
店 舗 数	702	3	30	6	11	53	805

(2) その他の事業

その他の事業の業績につきましては、商業印刷事業、雑貨販売事業が若干予想を下回りましたが、カード事業が予想を上回ったことにより全体的には概ね予想通りで推移しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前連結会計年度末に比べ89億16百万円減少し3,176億4百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ109億19百万円減少し1,609億62百万円となりました。主な要因は現金及び預金が自己株式の取得(純増)により68億98百万円減少したことや、税金、配当金の支払いなどによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ20億2百万円増加し1,566億42百万円となりました。主な要因は新規出店及び移転等により有形固定資産が25億45百万円増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ57億85百万円減少し965億24百万円となりました。主な要因は未払法人税等が35億48百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ31億31百万円減少し2,210億80百万円となりました。主な要因は利益剰余金が47億3百万円増加いたしましたが、自己株式の取得(純増)により68億98百万円減少したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績につきましては、概ね予想通りに推移しており、現時点におきましては、平成19年11月9日の中間決算発表時の業績予想からの変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

① (実地たな卸)

当第3四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、当中間連結会計期間末に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しております。

② (税金費用)

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

③ その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末		増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	29,054		27,660		△1,394	△4.8	32,839	
2 受取手形及び売掛金	8,634		9,103		468	5.4	10,769	
3 有価証券	10,641		13,883		3,241	30.5	11,842	
4 たな卸資産	41,811		42,044		233	0.6	39,104	
5 営業貸付金	60,035		62,371		2,336	3.9	62,333	
6 その他	14,220		6,476		△7,744	△54.5	15,507	
貸倒引当金	△514		△577		△62	12.2	△515	
流動資産合計	163,883	51.5	160,962	50.7	△2,920	△1.8	171,882	52.6
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1)建物及び構築物	56,321		57,044		722	1.3	55,238	
(2)機械装置及び運搬具	66		66		0	0.3	75	
(3)土地	27,691		29,092		1,400	5.1	28,296	
(4)その他	6,006		6,124		118	2.0	6,171	
有形固定資産合計	90,085	28.3	92,327	29.1	2,242	2.5	89,781	27.5
2 無形固定資産	1,424	0.4	1,591	0.5	167	11.8	1,345	0.4
3 投資その他の資産								
(1)投資有価証券	10,022		10,517		494	4.9	12,275	
(2)長期貸付金	7,760		8,418		657	8.5	7,539	
(3)敷金・保証金	34,209		32,172		△2,036	△6.0	33,326	
(4)役員・従業員に 対する保険積立金	2,087		2,106		18	0.9	2,106	
(5)その他	8,950		9,561		611	6.8	8,334	
貸倒引当金	△114		△53		61	△53.5	△70	
投資その他の資産合計	62,914	19.8	62,722	19.7	△192	△0.3	63,511	19.5
固定資産合計	154,424	48.5	156,642	49.3	2,217	1.4	154,639	47.4
資産合計	318,308	100.0	317,604	100.0	△703	△0.2	326,521	100.0

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末		増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	20,942		20,546		△395	△1.9	20,234	
2 短期借入金	3,560		4,050		490	13.8	3,890	
3 未払金	22,081		19,642		△2,438	△11.0	20,852	
4 未払法人税等	3,907		3,290		△616	△15.8	6,838	
5 賞与引当金	430		420		△9	△2.2	1,321	
6 その他	1,089		2,101		1,012	92.9	2,702	
流動負債合計	52,010	16.3	50,052	15.8	△1,958	△3.8	55,839	17.1
II 固定負債								
1 社債	20,000		20,000		—	—	20,000	
2 長期借入金	16,505		16,115		△390	△2.4	16,385	
3 退職給付引当金	2,825		3,003		177	6.3	2,885	
4 ポイント引当金	2,492		2,889		397	15.9	2,841	
5 その他	4,333		4,464		131	3.0	4,358	
固定負債合計	46,156	14.5	46,472	14.6	315	0.7	46,470	14.2
負債合計	98,166	30.8	96,524	30.4	△1,642	△1.7	102,310	31.3
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	62,504		62,504		—	—	62,504	
2 資本剰余金	62,699		62,974		274	0.4	62,908	
3 利益剰余金	117,274		123,073		5,798	4.9	118,369	
4 自己株式	△5,939		△12,250		△6,311	106.3	△5,351	
株主資本合計	236,540	74.3	236,302	74.4	△238	△0.1	238,431	73.0
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	△0		△1		△1	—	1,043	
2 繰延ヘッジ損益	1,155		1,023		△132	△11.5	1,194	
3 土地再評価差額金	△19,178		△17,950		1,227	△6.4	△18,072	
評価・換算差額等 合計	△18,022	△5.6	△16,929	△5.3	1,093	△6.1	△15,835	△4.8
III 新株予約権	18	0.0	65	0.0	47	251.5	28	0.0
IV 少数株主持分	1,604	0.5	1,641	0.5	36	2.3	1,587	0.5
純資産合計	220,141	69.2	221,080	69.6	938	0.4	224,211	68.7
負債純資産合計	318,308	100.0	317,604	100.0	△703	△0.2	326,521	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期		増減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	154,432	100.0	154,293	100.0	△139	△0.1	213,703	100.0
II 売上原価	69,002	44.7	66,986	43.4	△2,016	△2.9	95,925	44.9
売上総利益	85,429	55.3	87,306	56.6	1,876	2.2	117,778	55.1
III 販売費及び一般管理費	69,568	45.0	71,547	46.4	1,979	2.8	94,849	44.4
営業利益	15,861	10.3	15,758	10.2	△102	△0.6	22,929	10.7
IV 営業外収益	2,454	1.6	1,310	0.8	△1,143	△46.6	1,851	0.9
1 デリバティブ評価益	1,636		181		△1,454	△88.9	793	
2 その他	818		1,129		311	38.0	1,057	
V 営業外費用	137	0.1	182	0.1	44	32.8	303	0.1
経常利益	18,178	11.8	16,887	10.9	△1,291	△7.1	24,477	11.5
VI 特別利益	103	0.1	1	0.0	△101	△98.8	93	0.0
VII 特別損失	1,840	1.3	2,399	1.5	559	30.4	3,984	1.9
1 減損損失	687		1,501		813	118.4	1,597	
2 その他	1,152		898		△254	△22.1	2,386	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	16,441	10.6	14,488	9.4	△1,952	△11.9	20,586	9.6
税金費用	6,891	4.5	6,090	4.0	△800	△11.6	8,853	4.1
少数株主利益	225	0.1	196	0.1	△29	△13.0	208	0.1
四半期(当期)純利益	9,324	6.0	8,201	5.3	△1,122	△12.0	11,524	5.4

5. (要約)四半期財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末		増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	21,579		19,683		△1,895	△8.8	25,526	
2 受取手形	22		19		△3	△14.4	24	
3 売掛金	6,064		6,435		370	6.1	8,395	
4 有価証券	10,491		13,883		3,391	32.3	11,495	
5 たな卸資産	36,166		37,135		968	2.7	34,328	
6 関係会社短期貸付金	33,000		35,000		2,000	6.1	35,000	
7 その他	12,289		3,950		△8,338	△67.9	13,230	
貸倒引当金	△1		△2		△0	16.4	△4	
流動資産合計	119,613	43.5	116,105	42.3	△3,507	△2.9	127,997	45.0
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1)建物	44,116		44,669		552	1.3	43,257	
(2)土地	26,810		28,182		1,371	5.1	27,386	
(3)その他	14,156		14,824		667	4.7	14,346	
有形固定資産合計	85,083	31.0	87,676	31.9	2,592	3.0	84,989	29.9
2 無形固定資産	1,160	0.4	1,247	0.5	86	7.5	1,150	0.4
3 投資その他の資産								
(1)投資有価証券	18,446		19,368		921	5.0	21,121	
(2)長期貸付金	7,490		8,149		658	8.8	7,308	
(3)敷金・保証金	33,442		31,359		△2,083	△6.2	32,559	
(4)役員・従業員に 対する保険積立金	2,080		2,097		16	0.8	2,097	
(5)その他	7,675		8,474		799	10.4	7,166	
貸倒引当金	△110		△48		61	△55.8	△44	
投資その他の資産 合計	69,025	25.1	69,399	25.3	374	0.5	70,209	24.7
固定資産合計	155,270	56.5	158,323	57.7	3,052	2.0	156,349	55.0
資産合計	274,883	100.0	274,428	100.0	△455	△0.2	284,346	100.0



(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末		増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	15,081		15,491		409	2.7	15,550	
2 未払金	22,503		20,662		△1,840	△8.2	21,758	
3 未払法人税等	3,450		2,684		△765	△22.2	5,995	
4 未払消費税等	306		73		△232	△76.1	758	
5 賞与引当金	263		266		3	1.3	1,112	
6 その他	258		1,345		1,086	420.7	1,339	
流動負債合計	41,862	15.2	40,523	14.8	△1,339	△3.2	46,514	16.4
II 固定負債								
1 長期借入金	10,000		10,000		—	—	10,000	
2 長期未払金	2,848		2,848		—	—	2,848	
3 退職給付引当金	2,700		2,879		178	6.6	2,738	
4 ポイント引当金	2,492		2,889		397	15.9	2,841	
5 その他	1,161		1,432		271	23.4	1,189	
固定負債合計	19,202	7.0	20,049	7.3	847	4.4	19,617	6.9
負債合計	61,065	22.2	60,573	22.1	△491	△0.8	66,131	23.3
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	62,504		62,504		—	—	62,504	
2 資本剰余金								
(1)資本準備金	62,392		62,526		133	0.2	62,526	
(2)その他資本剰余金	307		448		141	46.0	382	
資本剰余金合計	62,699		62,974		274	0.4	62,908	
3 利益剰余金								
(1)利益準備金	2,684		2,684		—	—	2,684	
(2)その他利益剰余金								
別途積立金	102,000		108,500		6,500	6.4	102,000	
繰越利益剰余金	7,680		6,122		△1,558	△20.3	9,084	
利益剰余金合計	112,364		117,306		4,941	4.4	113,768	
4 自己株式	△5,939		△12,250		△6,311	106.3	△5,351	
株主資本合計	231,630	84.3	230,534	84.0	△1,095	△0.5	233,830	82.2
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	—		—		—	—	1,043	
2 繰延ヘッジ損益	1,155		1,023		△132	△11.5	1,194	
3 土地再評価差額金	△18,986		△17,768		1,218	△6.4	△17,881	
評価・換算差額等 合計	△17,831	△6.5	△16,745	△6.1	1,085	△6.1	△15,643	△5.5
III 新株予約権	18	0.0	65	0.0	47	251.5	28	0.0
純資産合計	213,817	77.8	213,854	77.9	36	0.0	218,214	76.7
負債純資産合計	274,883	100.0	274,428	100.0	△455	△0.2	284,346	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期		増減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
	I 売上高	119,077	100.0	122,609	100.0	3,532	3.0	167,539
II 売上原価	49,178	41.3	50,004	40.8	825	1.7	69,599	41.5
売上総利益	69,898	58.7	72,605	59.2	2,707	3.9	97,940	58.5
III 販売費及び一般管理費	57,031	47.9	60,174	49.1	3,142	5.5	78,246	46.7
営業利益	12,866	10.8	12,431	10.1	△435	△3.4	19,694	11.8
IV 営業外収益	2,943	2.5	1,636	1.4	△1,307	△44.4	2,438	1.5
1 デリバティブ評価益	1,636		125		△1,511	△92.3	793	
2 その他	1,307		1,510		203	15.5	1,644	
V 営業外費用	86	0.1	104	0.1	18	21.1	234	0.2
経常利益	15,724	13.2	13,962	11.4	△1,761	△11.2	21,898	13.1
VI 特別利益	104	0.1	5	0.0	△99	△94.9	93	0.1
VII 特別損失	1,599	1.4	2,176	1.8	577	36.1	3,362	2.1
1 減損損失	581		1,331		750	129.0	1,072	
2 その他	1,017		844		△173	△17.0	2,290	
税引前四半期(当期) 純利益	14,229	11.9	11,791	9.6	△2,438	△17.1	18,629	11.1
税金費用	5,836	4.9	4,755	3.9	△1,081	△18.5	7,726	4.6
四半期(当期)純利益	8,393	7.0	7,035	5.7	△1,357	△16.2	10,902	6.5